
MINISTERIO DE ECONOMÍA FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 
INFORME SAP N° 249- 2025 ESTABLECE TONELADAS LTP AÑO 2026 

EXPEDIENTE CEROPAPEL N° 16.828 DE 2025 

Página 1 de 27  

 

 

ESTABLECE TONELADAS PARA TITULARES DE 

LICENCIAS TRANSABLES DE PESCA, CLASE A, AÑO 

2026 Y FIJA NÓMINA DE TITULARES, 

ARRENDATARIOS Y MEROS TENEDORES.  

 

 

VALPARAÍSO, 

 

 

RES. EX. Nº  

 

 

VISTO: Lo informado por la División de 

Administración Pesquera mediante Informe Técnico (SAP) N° 249 de 2025, contenido en Memorándum 

(D.P.) N° 1.791 de 2025; lo dispuesto en el D.F.L. Nº 5, de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura Nº 

18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido fue fijado por el D.S. Nº 430, de 1991, del Ministerio 

de Economía, Fomento y Reconstrucción; las Leyes N° 19.880, N° 20.5 60 y N° 20.657; los Decretos 

Exentos Folios DEXE202500240, DEXE202500251, DEXE202500252, DEXE202500255, 

DEXE202500258, DEXE202500259, DEXE202500261, DEXE202500263, DEXE202500272, 

DEXE202500273, DEXE202500274 y DEXE202500276, todos de 202 5 del actual Ministerio de 

Economía, Fomento y Turismo. 

 

 C O N S I D E R A N D O: 

 

 

1.-  Que, las Licencias Transables de Pesca Clase A 

se encuentran inscritas en el Registro Público que lleva la Subsecretaría en soporte electrónico y 

disponible en su sitio de dominio electrónico, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de la 

Ley General de Pesca y Acuicultura. 

 

2.-  Que, mediante Decretos Exentos, citados en 

Visto, se establecieron las cuotas globales de captura de las pesquerías, año 2026. 

 

3.-  Que, con fecha 25 de junio de 2025, se publicó 

en el Diario Oficial la Ley N° 21.752 que “Fija un nuevo fraccionamiento entre el sector pesquero 

artesanal e industrial”, la cual dispone en su artículo tercero transitorio que la cuota asignada al sector 

pesquero industrial se distribuirá entre los titulares de licencias transables de pesca y mantendrá el 

coeficiente de participación industrial actual dentro de las unidades de pesquería vigentes con 

anterioridad a la fecha de publicación de la mencionada ley. 

 

4.-  Que, el artículo 28 de la Ley General de Pesca y 

Acuicultura establece que para determinar las toneladas que cada titular de licencias transables de 

pesca clase A puedan capturar en cada año calendario, se multiplicará el coeficiente de participación 

relativo por la fracción industrial de cada cuota de captura de la respectiva unidad de pesquería. 

 

miércoles, 31 de diciembre de 2025

03053/2025



Página 2 de 27 

 

5.-  Que, la División de Administración Pesquera, 

mediante Informe Técnico citado en Visto, ha informado la distribución de cuotas de los titulares de 

Licencias Transables de Pesca Clase A, expresadas en toneladas por unidad de pesquería, año 20 26, 

conforme el procedimiento legal antes mencionado. 

 

6.-  Que, además el inciso 2° del artículo 28 antes 

citado, agrega que, mediante resolución de la Subsecretaría, se establecerá anualmente, el universo de 

titulares, arrendatarios y meros tenedores inscritos en el Registro de Licencias Transables de Pesca, al 

20 de diciembre de cada año . 

 

R E S U E L V O: 

 

1.-  Los Titulares de Licencias Transables de Pesca 

Clase A, inscritos el Registro Público que lleva esta Subsecretaría de conformidad con lo dispuesto en 

el artículo 30 de la Ley General de Pesca y Acuicultura, podrán capturar durante el año 2026, en las 

respectivas pesquerías y las toneladas que en cada caso se señalan son las siguientes: 

 

 

Anchoveta XV- II regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 0,0060467  1.021,560 1.021,560 

CAMANCHACA S.A. 0,1677739  28.344,562  28.344,562  

CORPESCA S.A. 0,6734192  113.770,807  113.770,807  

ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 0,0027600  466,288  466,288  

 

Sardina Española XV - II regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 0,0032868  14,495 14,495 

BLUMAR S.A. 0,0003500  1,544 1,544 

CAMANCHACA S.A. 0,2097838  925,147  925,147  

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0003500  1,544 1,544 

ORIZON S.A. 0,0003500  1,544 1,544 

CORPESCA S.A. 0,7858794  3.465,728 3.465,728 

 

 

 



Página 3 de 27 

 

Jurel XV a II Regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- SEPT OCT- DIC TOTAL 

CORPESCA S.A. 0,0035064  466,751  51,860 518,611  

CAMANCHACA S.A. 0,1485551  19.774,764  2.197,130 21.971,894  

CORPESCA S.A. 0,6979385  92.905,385  10.322,510  103.227,896  

 

Anchoveta III - IV Regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,0559972  399,988  399,988  

BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0,4174782  2.982,047 2.982,047 

BLUMAR S.A. 0,0032302  23,073 23,073 

CAMANCHACA S.A. 0,0007735  5,525 5,525 

SIPESUR SPA. 0,0097119  69,372 69,372 

ORIZON S.A. 0,3601490  2.572,544 2.572,544 

CAMANCHACA S.A. 0,0025666  18,333 18,333 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0000934  0,667 0,667 

 

 

Sardina española III - IV Regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,1366316  302,639  302,639  

BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0,5948712  1.317,640 1.317,640 

FOODCORP CHILE S.A. 0,0001000  0,222 0,222 

BLUMAR S.A. 0,0038304  8,484 8,484 

CAMANCHACA S.A. 0,0060587  13,420 13,420 

SIPESUR SPA. 0,0019845  4,396 4,396 

ORIZON S.A. 0,2553535  565,608  565,608  

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0011701  2,592 2,592 



Página 4 de 27 

 

 

Anchoveta V- X Regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,1889343  4.200,198 4.200,198 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0016700  37,126 37,126 

BLUMAR S.A. 0,1981824  4.405,793 4.405,793 

CAMANCHACA S.A. 0,1381846  3.071,982 3.071,982 

ARANDU OPERACIONES SPA. 0,0090276  200,693  200,693  

SIPESUR SPA. 0,0090190  200,501  200,501  

FOODCORP CHILE S.A. 0,0273957  609,034  609,034  

PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. 0,0064014  142,310  142,310  

SIPESUR SPA. 0,0081603  181,412  181,412  

SIPESUR SPA. 0,0050660  112,622  112,622  

ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,0000136  0,302 0,302 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0595182  1.323,149 1.323,149 

LOTA PROTEIN S.A. 0,0128117  284,817  284,817  

THOR FISHERIES CHILE SPA. 0,0000100  0,222 0,222 

INOSTROZA CONCHA PELANTARO 0,0007900  17,562 17,562 

GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0002500  5,558 5,558 

ORIZON S.A. 0,1810556  4.025,047 4.025,047 

SANTANA INVERSIONES SPA. 0,0034332  76,323 76,323 

COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 0,0000765  1,701 1,701 

 

Sardina común V - X Regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,0884022  1.860,336 1.860,336 

BLUMAR S.A. 0,2129740  4.481,825 4.481,825 

CAMANCHACA S.A. 0,1558129  3.278,927 3.278,927 



Página 5 de 27 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

PREDI SOC. DE INVERSIONES SPA. 0,0083744  176,231  176,231  

DIAPO INVERSIONES SPA. 0,0083744  176,231  176,231  

ARAL INVERSIONES SPA. 0,0083744  176,231  176,231  

SIPESUR SPA. 0,0080429  169,255  169,255  

FOODCORP CHILE S.A. 0,0203397  428,029  428,029  

PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. 0,0043110  90,721 90,721 

VISTA INVERSIONES SPA. 0,0083734  176,210  176,210  

BOREBI INVERSIONES SPA. 0,0083734  176,210  176,210  

SC INVERSIONES SPA. 0,0083734  176,210  176,210  

OPERACIONES CALUBI SPA. 0,0083734  176,210  176,210  

SIPESUR SPA. 0,0080165  168,699  168,699  

ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,0000170  0,358 0,358 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0828862  1.744,257 1.744,257 

LOTA PROTEIN S.A. 0,0343098  722,015  722,015  

THOR FISHERIES CHILE SPA. 0,0000100  0,210 0,210 

INOSTROZA CONCHA PELANTARO 0,0015375  32,355 32,355 

GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0002885  6,071 6,071 

ORIZON S.A. 0,1653059  3.478,697 3.478,697 

LONDRINA INVERSIONES SPA. 0,0091293  192,117  192,117  

 

Jurel III - IV Regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- SEPT OCT- DIC TOTAL 

ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,0838483  2.047,492 227,564  2.275,056 

ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 0,0002586  6,315 0,702 7,017 

BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0,0037679  92,008 10,226 102,234  

BLUMAR S.A. 0,2282436  5.573,480 619,453  6.192,934 

CAMANCHACA S.A. 0,0149090  364,063  40,463 404,526  



Página 6 de 27 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- SEPT OCT- DIC TOTAL 

FOODCORP CHILE S.A. 0,0057898  141,381  15,714 157,095  

SIPESUR SPA. 0,0097078  237,055  26,347 263,402  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0009556  23,335 2,593 25,928 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0066210  161,678  17,969 179,648  

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0004200  10,256 1,140 11,396 

THOR FISHERIES CHILE SPA. 0,0000100  0,244 0,027 0,271 

ORIZON S.A. 0,4360701  10.648,396  1.183,494 11.831,890  

CAMANCHACA S.A. 0,0593984  1.450,450 161,207  1.611,657 

 

Jurel V- IX Regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  ENE- DIC  TOTAL 

ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,1109874  58.138,752  6.459,800 64.598,551  

BLUMAR S.A. 0,2008902  105.232,715  11.692,412  116.925,128  

CAMANCHACA S.A. 0,1675296  87.757,365  9.750,725 97.508,091  

CAMANCHACA S.A. 0,0023667  1.239,753 137,749  1.377,502 

SIPESUR SPA. 0,0046841  2.453,681 272,629  2.726,310 

SIPESUR SPA. 0,0046841  2.453,681 272,629  2.726,310 

SIPESUR SPA. 0,0046841  2.453,681 272,629  2.726,310 

SIPESUR SPA. 0,0046841  2.453,681 272,629  2.726,310 

SIPESUR SPA. 0,0046841  2.453,681 272,629  2.726,310 

SIPESUR SPA. 0,0046841  2.453,681 272,629  2.726,310 

SIPESUR SPA. 0,0046841  2.453,681 272,629  2.726,310 

SIPESUR SPA. 0,0047178  2.471,335 274,590  2.745,925 

FOODCORP CHILE S.A. 0,0800715  41.944,014  4.660,402 46.604,416  

SIPESUR SPA. 0,0042416  2.221,886 246,874  2.468,760 

ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,0000085  4,453 0,495 4,947 

LOTA PROTEIN S.A. 0,0003100  162,388  18,043 180,431  



Página 7 de 27 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  ENE- DIC  TOTAL 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0394369  20.658,310  2.295,346 22.953,656  

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0135283  7.086,556  787,388  7.873,944  

BLUMAR S.A. 0,0001500  78,575 8,730 87,305 

BLUMAR S.A. 0,0001000  52,383 5,820 58,204 

MJF LTDA. PESQ. 0,0000100  5,238 0,582 5,820 

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI 

E.I.R.L. 0,0000100  5,238 0,582 5,820 

LOTA PROTEIN S.A. 0,0000100  5,238 0,582 5,820 

THOR FISHERIES CHILE SPA. 0,0000100  5,238 0,582 5,820 

ORIZON S.A. 0,1597847  83.700,339  9.299,949 93.000,288  

CORPESCA S.A. 0,0000100  5,238 0,582 5,820 

ORIZON S.A. 0,0231700  12.137,187  1.348,564 13.485,751  

SIPESUR SPA. 0,0042614  2.232,258 248,026  2.480,284 

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,0002381  124,724  13,858 138,583  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0000900  47,145 5,238 52,383 

SIPESUR SPA. 0,0051087  2.676,101 297,342  2.973,442 

PACIFICBLU SpA. 0,0001700  89,051 9,895 98,946 

 

 

Jurel XIV - X Regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- SEPT OCT- DIC TOTAL 

ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,0976855  8.652,786 961,421  9.614,207 

BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0,0008638  76,514 8,502 85,015 

CAMANCHACA S.A. 0,0068912  610,409  67,823 678,232  

PACIFICBLU SpA. 0,0000340  3,012 0,335 3,346 

BLUMAR S.A. 0,2075794  18.386,968  2.042,996 20.429,965  

CAMANCHACA S.A. 0,1072454  9.499,583 1.055,509 10.555,092  

CAMANCHACA S.A. 0,0048537  429,931  47,770 477,701  



Página 8 de 27 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- SEPT  OCT- DIC  TOTAL 

SIPESUR SPA. 0,0155233  1.375,023 152,780  1.527,803 

SIPESUR SPA. 0,0155233  1.375,023 152,780  1.527,803 

FOODCORP CHILE S.A. 0,0817475  7.241,030 804,559  8.045,589 

SIPESUR SPA. 0,0043815  388,105  43,123 431,227  

SIPESUR SPA. 0,0043389  384,331  42,703 427,035  

POBLETE ARAVENA ADRIANA 0,0000085  0,753 0,084 0,837 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0465665  4.124,767 458,307  4.583,075 

LOTA PROTEIN S.A. 0,0011100  98,322 10,925 109,246  

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0392860  3.479,875 386,653  3.866,528 

BLUMAR S.A. 0,0002500  22,145 2,461 24,605 

BLUMAR S.A. 0,0002300  20,373 2,264 22,637 

THOR FISHERIES CHILE SPA. 0,0000700  6,200 0,689 6,889 

ORIZON S.A. 0,2084704  18.465,891  2.051,766 20.517,657  

SIPESUR SPA. 0,0056620  501,529  55,725 557,254  

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,0009890  87,604 9,734 97,337 

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0006900  61,119 6,791 67,910 

 

 

Camarón nailon II a VIII Regiones  

II a IV Regiones 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- JUL  OCT- DIC TOTAL 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,1485321  63,12614  6,98101  70,10715  

BAYCIC BAYCIC MARIA 0,0000300  0,01275  0,00141  0,01416  

BRACPESCA S.A. 0,1458534  61,98770  6,85511  68,84280  

CRUSTACEOS SUR S.A. 0,0965466  41,03231  4,53769  45,57000  

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0037530  1,59503  0,17639  1,77142  

MJF LTDA. PESQ. 0,0009400  0,39950  0,04418  0,44368  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0027890  1,18533  0,13108  1,31641  



Página 9 de 27 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- JUL  OCT- DIC  TOTAL 

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,0000500  0,02125  0,00235  0,02360  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,1517710  64,50268  7,13324  71,63591  

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0015497  0,65862  0,07284  0,73146  

QUINTERO S.A. PESQ. 0,0324857  13,80642  1,52683  15,33325  

MOROZIN YURECIC MARIO 0,0000300  0,01275  0,00141  0,01416  

ARAVENA ARAVENA ERIC 0,0175403  7,45463  0,82439  8,27902  

QUINTERO S.A. PESQ. 0,1349050  57,33463  6,34054  63,67516  

CADUCADO POR NO PAGO 0,0264620  11,24635  1,24371  12,49006  

COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA. 0,0002200  0,09350  0,01034  0,10384  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0369113  15,68730  1,73483  17,42213  

PACIFICBLU SpA. 0,0181825  7,72756  0,85458  8,58214  

CADUCADO POR NO PAGO 0,0000100  0,00425  0,00047  0,00472  

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0001400  0,05950  0,00658  0,06608  

NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0001300  0,05525  0,00611  0,06136  

NAKAL SPA. INV. 0,0311681  13,24644  1,46490  14,71134  

  

V a VI Regiones 

 

TITULAR LTP  ENE- JUL  OCT- DIC TOTAL 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 290,52879  32,23147  322,76025  

BAYCIC BAYCIC MARIA 0,05868  0,00651  0,06519  

BRACPESCA S.A. 285,28925  31,65019  316,93944  

CRUSTACEOS SUR S.A. 188,84515  20,95061  209,79576  

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 7,34087  0,81440  8,15527  

MJF LTDA. PESQ. 1,83864  0,20398  2,04262  

GRIMAR S.A. PESQ. 5,45528  0,60521  6,06050  

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,09780  0,01085  0,10865  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 296,86408  32,93431  329,79838  



Página 10  de 27 

 

TITULAR LTP  ENE- JUL  OCT- DIC  TOTAL 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 3,03121  0,33628  3,36750  

QUINTERO S.A. PESQ. 63,54203  7,04940  70,59143  

MOROZIN YURECIC MARIO 0,05868  0,00651  0,06519  

ARAVENA ARAVENA ERIC 34,30883  3,80625  38,11507  

QUINTERO S.A. PESQ. 263,87418  29,27439  293,14857  

CADUCADO POR NO PAGO 51,75967  5,74225  57,50193  

COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA. 0,43032  0,04774  0,47806  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 72,19850  8,00975  80,20825  

PACIFICBLU SpA. 35,56497  3,94560  39,51057  

CADUCADO POR NO PAGO 0,01956  0,00217  0,02173  

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,27384  0,03038  0,30422  

NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,25428  0,02821  0,28249  

NAKAL SPA. INV. 60,96480  6,76348  67,72828  

 

VII a VIII Regiones 

 

TITULAR LTP  ENE- JUL  OCT- DIC TOTAL 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 277,90356  30,89468  308,79824  

BAYCIC BAYCIC MARIA 0,05613  0,00624  0,06237  

BRACPESCA S.A. 272,89171  30,33751  303,22922  

CRUSTACEOS SUR S.A. 180,63869  20,08169  200,72038  

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 7,02186  0,78062  7,80249  

MJF LTDA. PESQ. 1,75874  0,19552  1,95426  

GRIMAR S.A. PESQ. 5,21822  0,58011  5,79833  

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,09355  0,01040  0,10395  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 283,96354  31,56837  315,53191  

LANDES S.A. SOC. PESQ. 2,89949  0,32234  3,22183  

QUINTERO S.A. PESQ. 60,78074  6,75703  67,53777  



Página 11  de 27 

 

TITULAR LTP  ENE- JUL  OCT- DIC  TOTAL 

MOROZIN YURECIC MARIO 0,05613  0,00624  0,06237  

ARAVENA ARAVENA ERIC 32,81790  3,64838  36,46628  

QUINTERO S.A. PESQ. 252,40726  28,06024  280,46750  

CADUCADO POR NO PAGO 49,51040  5,50410  55,01450  

COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA. 0,41162  0,04576  0,45738  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 69,06104  7,67755  76,73859  

PACIFICBLU SpA. 34,01946  3,78196  37,80142  

CADUCADO POR NO PAGO 0,01871  0,00208  0,02079  

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,26194  0,02912  0,29106  

NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,24323  0,02704  0,27027  

NAKAL SPA. INV. 58,31552  6,48296  64,79848  

 

Langostino Amarillo XV a IV Regiones  

XV- III Regiones 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  MAR- AGO OCT- DIC TOTAL 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,3324803  19,61634  1,99488  21,61122  

BAYCIC BAYCIC MARIA 0,0000300  0,00177  0,00018  0,00195  

BRACPESCA S.A. 0,3462262  20,42735  2,07736  22,50470  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0001731  0,01021  0,00104  0,01125  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0438706  2,58837  0,26322  2,85159  

MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0,0001001  0,00591  0,00060  0,00651  

QUINTERO S.A. PESQ. 0,0058632  0,34593  0,03518  0,38111  

MOROZIN YURECIC MARIO 0,0000201  0,00119  0,00012  0,00131  

QUINTERO S.A. PESQ. 0,0266119  1,57010  0,15967  1,72977  

CADUCADO POR NO PAGO 0,0276520  1,63147  0,16591  1,79738  

CADUCADO POR NO PAGO 0,0000600  0,00354  0,00036  0,00390  

NAKAL SPA. INV. 0,0224406  1,32400  0,13464  1,45864  



Página 12  de 27 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  MAR- AGO OCT- DIC  TOTAL 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0220000  1,29800  0,13200  1,43000  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0216617  1,27804  0,12997  1,40801  

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0004101  0,02420  0,00246  0,02666  

NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0004000  0,02360  0,00240  0,02600  

 

IV Región 

TITULAR LTP  MAR- AGO OCT- DIC TOTAL 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 220,76692  24,27106  245,03798  

BAYCIC BAYCIC MARIA 0,01992  0,00219  0,02211  

BRACPESCA S.A. 229,89420  25,27451  255,16871  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,11494  0,01264  0,12757  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 29,13008  3,20255  32,33263  

MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0,06647  0,00731  0,07377  

QUINTERO S.A. PESQ. 3,89316  0,42801  4,32118  

MOROZIN YURECIC MARIO 0,01335  0,00147  0,01481  

QUINTERO S.A. PESQ. 17,67030  1,94267  19,61297  

CADUCADO POR NO PAGO 18,36093  2,01860  20,37952  

CADUCADO POR NO PAGO 0,03984  0,00438  0,04422  

NAKAL SPA. INV. 14,90056  1,63816  16,53872  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 14,60800  1,60600  16,21400  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 14,38337  1,58130  15,96467  

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,27231  0,02994  0,30224  

NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,26560  0,02920  0,29480  

 

 

 

 

 



Página 13  de 27 

 

Langostino colorado XV a IV Regiones  

 

XV a III regiones 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  MAR- AGO OCT- DIC TOTAL 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,2147148  7,94445  0,85886  8,80331  

CADUCADO POR NO PAGO 0,0017300  0,06401  0,00692  0,07093  

CADUCADO POR NO PAGO 0,0004700  0,01739  0,00188  0,01927  

BRACPESCA S.A. 0,4276219  15,82201  1,71049  17,53250  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0979033  3,62242  0,39161  4,01404  

NAKAL SPA. INV. 0,0180692  0,66856  0,07228  0,74084  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0894907  3,31116  0,35796  3,66912  

 

IV región 

TITULAR LTP  MAR- AGO OCT- DIC TOTAL 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 103,49253  11,37988  114,87242  

CADUCADO POR NO PAGO 0,83386  0,09169  0,92555  

CADUCADO POR NO PAGO 0,22654  0,02491  0,25145  

BRACPESCA S.A. 206,11376  22,66396  228,77772  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 47,18939  5,18887  52,37827  

NAKAL SPA. INV. 8,70935  0,95767  9,66702  

ISLADAMAS S.A. PESQ. 43,13452  4,74301  47,87752  

 

Congrio dorado paralelos 41°28,6’ al 47° L.S. (Fábricas y Hieleros)  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

EMDEPES S.A. 0,0199674  7,89960  7,89960  

PESCA CHILE S.A. 0,5373748  212,59891  212,59891  

PESCA CHILE S.A. 0,0236132  9,34197  9,34197  

PESCA CHILE S.A. 0,0266702  10,55140  10,55140  

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,1900429  75,18572  75,18572  



Página 14  de 27 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0522466  20,67006  20,67006  

ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,0000850  0,03363  0,03363  

 

Congrio dorado paralelos 47° al 57° L.S.  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

EMDEPES S.A. 0,1005405  22,62061  22,62061  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0027603  0,62104  0,62104  

PESCA CHILE S.A. 0,5490204  123,52410  123,52410  

PESCA CHILE S.A. 0,1963234  44,17080  44,17080  

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,0013557  0,30502  0,30502  

 

Merluza del sur paralelos 41°28,6’ al 47° L.S. (Fábricas y Hieleros)  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

EMDEPES S.A. 0,1234089  556,94437  556,94437  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,1202520  542,69728  542,69728  

PESCA CHILE S.A. 0,2571825  1.160,66462  1.160,66462  

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,3238435  1.461,50572  1.461,50572  

PACIFICBLU SpA. 0,0000448  0,20218  0,20218  

ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,0000425  0,19180  0,19180  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0252261  113,84539  113,84539  

 

Merluza del sur paralelos 47° al 57° L.S.  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

EMDEPES S.A. 0,2839104  819,08150  819,08150  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0004719  1,36143  1,36143  

PESCA CHILE S.A. 0,4097393  1.182,09788  1.182,09788  



Página 15  de 27 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,0137401  39,64019  39,64019  

PESCA CISNE S.A. 0,0786715  226,96728  226,96728  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0467003  134,73037  134,73037  

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,0167664  48,37106  48,37106  

 

Merluza de tres aletas paralelos 41°28,6’ al 57° L.S.  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

EMDEPES S.A. 0,7199958  1.933,18872  1.933,18872  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0432473  116,11900  116,11900  

PESCA CHILE S.A. 0,0810591  217,64368  217,64368  

PESCA CISNE S.A. 0,0000090  0,02417  0,02417  

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,0556887  149,52416  149,52416  

 

Merluza común IV región al paralelo 41°28,6’ L.S.  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- JUL  AGO- DIC TOTAL 

ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,0002080  2,518 0,839 3,357 

NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0070009  84,743 28,248 112,991  

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,0000680  0,823 0,274 1,097 

PACIFICBLU SpA. 0,6370096  7.710,759 2.570,256 10.281,015  

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0071477  86,520 28,840 115,360  

PACIFICBLU SpA. 0,0070991  85,932 28,644 114,576  

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0043303  52,417 17,472 69,889 

NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0043203  52,296 17,432 69,727 

GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0146816  177,715  59,238 236,954  

MJF LTDA. PESQ. 0,0251329  304,224  101,408  405,632  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0010141  12,275 4,092 16,367 

MJF LTDA. PESQ. 0,0014878  18,009 6,003 24,012 



Página 16  de 27 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- JUL  AGO- DIC  TOTAL 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0003208  3,883 1,294 5,178 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0198056  239,739  79,913 319,652  

NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0144221  174,574  58,191 232,765  

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0045189  54,700 18,233 72,933 

ORIZON S.A. 0,0104058  125,958  41,986 167,944  

PESCA CHILE S.A. 0,0004846  5,866 1,955 7,821 

MJF LTDA. PESQ. 0,0059254  71,725 23,908 95,633 

NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0059254  71,725 23,908 95,633 

PACIFICBLU SpA. 0,0664402  804,233  268,078  1.072,311 

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,0007340  8,885 2,962 11,846 

CADUCADO POR NO PAGO 0,0002413  2,921 0,974 3,894 

CADUCADO POR NO PAGO 0,0000179  0,217 0,072 0,289 

BRACPESCA S.A. 0,0000717  0,868 0,289 1,157 

CRUSTACEOS SUR S.A. 0,0111860  135,402  45,134 180,536  

 

 

Merluza de cola  V- X Regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,0001000  0,736 0,736 

PACIFICBLU SpA. 0,1624945  1.195,147 1.195,147 

BRACPESCA S.A. 0,0000300  0,221 0,221 

QUINTERO S.A. PESQ. 0,0000300  0,221 0,221 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,0000300  0,221 0,221 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0000300  0,221 0,221 

NAKAL SPA. INV. 0,0000300  0,221 0,221 

BLUMAR S.A. 0,0003000  2,207 2,207 

EMDEPES S.A. 0,0331916  244,124  244,124  



Página 17  de 27 

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

SIPESUR SPA. 0,0000200  0,147 0,147 

FOODCORP CHILE S.A. 0,0054603  40,161 40,161 

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0474943  349,321  349,321  

EMDEPES S.A. 0,0053096  39,052 39,052 

SIPESUR SPA. 0,0000230  0,169 0,169 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,0038244  28,128 28,128 

PACIFICBLU SpA. 0,0433523  318,856  318,856  

LOTA PROTEIN S.A. 0,0001400  1,030 1,030 

THOR FISHERIES CHILE SPA. 0,0000100  0,074 0,074 

NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0000100  0,074 0,074 

EMDEPES S.A. 0,0293995  216,233  216,233  

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0000101  0,074 0,074 

CADUCADO POR NO PAGO 0,0000101  0,074 0,074 

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0000101  0,074 0,074 

EMDEPES S.A. 0,0847500  623,336  623,336  

EMDEPES S.A. 0,1489805  1.095,752 1.095,752 

ORIZON S.A. 0,0039079  28,743 28,743 

EMDEPES S.A. 0,1220000  897,310  897,310  

PESCA CHILE S.A. 0,0003187  2,344 2,344 

EMDEPES S.A. 0,0025717  18,915 18,915 

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,3016855  2.218,897 2.218,897 

CAMANCHACA S.A. 0,0041539  30,552 30,552 

PESCA CISNE S.A. 0,0000101  0,074 0,074 

COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 0,0000400  0,294 0,294 

MJF LTDA. PESQ. 0,0000292  0,215 0,215 

INOSTROZA CONCHA PELANTARO 0,0001949  1,433 1,433 

COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA. 0,0000478  0,352 0,352 



Página 18  de 27 

 

 

Merluza de cola XI - XII regiones  

 

TITULAR LTP  COEFICIENTE  ENE- DIC  TOTAL 

PACIFICBLU SpA. 0,0003784  1,855 1,855 

EMDEPES S.A. 0,3071350  1.505,883 1.505,883 

GRIMAR S.A. PESQ. 0,0345000  169,154  169,154  

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,0612600  300,358  300,358  

GRIMAR S.A. PESQ. 0,1625303  796,886  796,886  

PESCA CHILE S.A. 0,1258506  617,045  617,045  

PESCA CISNE S.A. 0,0000100  0,049 0,049 

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,3083312  1.511,748 1.511,748 

 

2.-  La nómina de Titulares de Licencias Transables 

de Pesca Clase A, inscrit os el Registro Público que lleva esta Subsecretaría de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 30 de la Ley General de Pesca y Acuicultura, al 20 de diciembre de 20 25, es la 

siguiente: 

 

UNIDAD DE PESQUERIA ARMADOR TITULAR ARRENDAMIENTO 
BENEFICIARIO 

DE DERECHO 

001 Anchoveta, XV a II Región ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. X     

001 Anchoveta, XV a II Región 

CAMANCHACA S.A., antes CAMANCHACA 

S.A. CIA. PESQ X     

001 Anchoveta, XV a II Región CORPESCA S.A X     

001 Anchoveta , XV a II Región Decasur SpA X     

001 Anchoveta, XV a II Región Espacio Pesquero SpA X     

001 Anchoveta, XV a II Región LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

001 Anchoveta, XV a II Región ORIZON S.A X     

001 Anchoveta, XV a II Región SINDICATO PESQUERO DEL NORTE SPA X     

002 Sardina, XV a II Región  ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. X     

002 Sardina, XV a II Región  

CAMANCHACA S.A., antes CAMANCHACA 

S.A. CIA. PESQ X     

002 Sardina, XV a II Región  CORPESCA S.A X     

002 Sardina , XV a II Región  LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

002 Sardina, XV a II Región  ORIZON S.A X     

003 Jurel, XV a II Región  CAMANCHACA PESCA SUR S.A. X     

003 Jurel, XV a II Región  

CAMANCHACA S.A., antes CAMANCHACA 

S.A. CIA. PESQ X     

003 Jurel, XV a II Región  CORPESCA S.A X     

003 Jurel, XV a II Región  Espacio Pesquero SpA X     

003 Jurel, XV a II Región  FOODCORP CHILE  S.A. X     



Página 19  de 27 

 

003 Jurel, XV a II Región  FOODCORP CHILE  S.A.     X 

003 Jurel, XV a II Región  LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

003 Jurel, XV a II Región  LANDES S.A. SOC. PESQ.     X 

003 Jurel, XV a II Región  ORIZON S.A X     

003 Jurel, XV a II Región  ORIZON S.A     X 

004 Anchoveta , III a IV Región ABASTECIMIENTO DEL PACIFICO S.A. X     

004 Anchoveta, III a IV Región  ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR X     

004 Anchoveta, III a IV Región  ATILIO REYES BARRERA X     

004 Anchoveta, III a IV Región  BAHIA CALDERA S.A. PESQ. X     

004 Anchoveta, III a IV Región  BLUMAR S.A. X     

004 Anchoveta, III a IV Región  CAMANCHACA PESCA SUR S.A. X     

004 Anchoveta, III a IV Región  

CAMANCHACA S.A., antes CAMANCHACA 

S.A. CIA. PESQ X     

004 Anchoveta, III a IV Región  ERIC ARACENA REYNUABA X     

004 Anchoveta, III a IV Región  FOODCORP CHILE  S.A. X     

004 Anchoveta, III a IV Región  GIULLIANO REYNUABA SALAS X     

004 Anchoveta, III a IV Región LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

004 Anchoveta, III a IV Región  ORIZON S.A X     

004 Anchoveta, III a IV Región  

PROCESOS TECNOLÓGICOS DEL BIO BIO 

SpA. X     

004 Anchoveta, III a IV Región  SIPESUR SpA X     

004 Anchoveta , III a IV Región THOR FISHERIES CHILE SpA      X 

005 Sardina, III a IV región  ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR X     

005 Sardina, III a IV región  BAHIA CALDERA S.A. PESQ. X     

005 Sardina, III a IV región  BLUMAR S.A. X     

005 Sardina , III a IV región CAMANCHACA PESCA SUR S.A. X     

005 Sardina, III a IV región  

CAMANCHACA S.A., antes CAMANCHACA 

S.A. CIA. PESQ X     

005 Sardina, III a IV región  FOODCORP CHILE  S.A. X     

005 Sardina, III a IV región  LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

005 Sardina, III a IV región  ORIZON S.A X     

005 Sardina, III a IV región  SIPESUR SpA X     

005 Sardina, III a IV región  THOR FISHERIES CHILE SpA      X 

006 Jurel, III a IV Región  ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR X     

006 Jurel, III a IV Región  ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR     X 

006 Jurel, III a IV Región  ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. X     

006 Jurel, III a IV Región  BAHIA CALDERA S.A. PESQ. X     

006 Jurel , III a IV Región BLUMAR S.A. X     

006 Jurel, III a IV Región  CAMANCHACA PESCA SUR S.A. X     

006 Jurel, III a IV Región  

CAMANCHACA S.A., antes CAMANCHACA 

S.A. CIA. PESQ X     

006 Jurel, III a IV Región  FOODCORP CHILE  S.A. X     

006 Jurel , III a IV Región FOODCORP CHILE  S.A.     X 

006 Jurel, III a IV Región  ISLADAMAS S.A. PESQ. X     

006 Jurel, III a IV Región  LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

006 Jurel, III a IV Región  ORIZON S.A X     

006 Jurel, III a IV Región  PESQUERA LITORAL SpA X     

006 Jurel, III a IV Región  SIPESUR SpA X     



Página 20  de 27 

 

006 Jurel, III a IV Región  THOR FISHERIES CHILE SpA  X     

007 Anchoveta, V a X región Adriana Poblete Aravena X     

007 Anchoveta, V a X región Alfonso Lepe Robles  X     

007 Anchoveta, V a X región ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR X     

007 Anchoveta, V a X región BLUMAR S.A. X     

007 Anchoveta, V a X región CAMANCHACA PESCA SUR S.A. X     

007 Anchoveta, V a X región 

COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO 

LIMITADA X     

007 Anchoveta, V a X región CRISTIAN SILVA LORCA  X     

007 Anchoveta, V a X región FOODCORP CHILE  S.A. X     

007 Anchoveta, V a X región GABRIELA MONSALVE CISTERNAS X     

007 Anchoveta , V a X región GENMAR LTDA. SOC. PESQ. X     

007 Anchoveta, V a X región INOSTROZA CONCHA PELANTARO X     

007 Anchoveta, V a X región 

INVERSIONES PESQUERAS PEDRO IRIGOYEN 

LIMITADA X     

007 Anchoveta, V a X región ISLA QUIHUA S.A. PESQ. X     

007 Anchoveta, V a X región JOSÉ BELTRAN AQUEVEDO X     

007 Anchoveta, V a X región LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

007 Anchoveta, V a X región LOTA PROTEIN S.A. X     

007 Anchoveta, V a X región NOVAMAR SpA X     

007 Anchoveta, V a X región OPERACIONES ARANDU SpA X     

007 Anchoveta, V a X región OPERACIONES COSTERAS SPA X     

007 Anchoveta, V a X región ORIZON S.A X     

007 Anchoveta, V a X región PESQUERA SAN PEDRO LIMITADA X     

007 Anchoveta , V a X región Raul Monsalve Cisternas  X     

007 Anchoveta, V a X región Sandra Gajardo Palma X     

007 Anchoveta, V a X región SIPESUR SpA X     

007 Anchoveta, V a X región 

Sociedad Pesquera al Sur de la Isla 

Limitada  X     

007 Anchoveta, V a X región SOCIEDAD PESQUERA ORION LIMITADA X     

007 Anchoveta, V a X región THOR FISHERIES CHILE SpA  X     

007 Anchoveta, V a X región THOR FISHERIES CHILE SpA      X 

008 Sardina común, V a X región ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR X     

008 Sardina común, V a X región  BLUMAR S.A. X     

008 Sardina común, V a X región  CAMANCHACA PESCA SUR S.A. X     

008 Sardina común, V a X región  

COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO 

LIMITADA X     

008 Sardina común, V a X región  CRISTIAN SILVA LORCA  X     

008 Sardina común, V a X región  DIAPO INVERSIONES SpA X     

008 Sardina común, V a X región  FABIAN MONSALVE SALAS X     

008 Sardina  común, V a X región FOODCORP CHILE  S.A. X     

008 Sardina común, V a X región  GENMAR LTDA. SOC. PESQ. X     

008 Sardina común, V a X región  GONZALO GALDAMES SANTIBAÑEZ X     

008 Sardina común, V a X región  INOSTROZA CONCHA PELANTARO X     

008 Sardina común, V a X región  INVERSIONES ARAL SpA X     

008 Sardina común, V a X región  INVERSIONES BOREBI SpA X     

008 Sardina común, V a X región  INVERSIONES LONDRINA SpA X     



Página 21  de 27 

 

008 Sardina  común, V a X región 

INVERSIONES PESQUERAS PEDRO IRIGOYEN 

LIMITADA X     

008 Sardina común, V a X región  INVERSIONES TRIDENTE SPA X     

008 Sardina común, V a X región  ISLA QUIHUA S.A. PESQ. X     

008 Sardina común, V a X región  LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

008 Sardina común, V a X región  LOTA PROTEIN S.A. X     

008 Sardina común, V a X región  OPERACIONES CALUBI SpA X     

008 Sardina común, V a X región  OPERACIONES COSTERAS SPA X     

008 Sardina  común, V a X región ORIZON S.A X     

008 Sardina común, V a X región  PESQUERA LEPE LIMITADA  X     

008 Sardina común, V a X región  SC INVERSIONES SpA X     

008 Sardina común, V a X región  SIPESUR SpA X     

008 Sardina  común, V a X región SOCIEDAD DE INVERSIONES PREDI SpA X     

008 Sardina común, V a X región  

SOCIEDAD PESQUERA MEHUIN REY 

LIMITADA X     

008 Sardina común, V a X región  SUSAN MONSALVE SALAS X     

008 Sardina común, V a X región  THOR FISHERIES CHILE SpA  X     

008 Sardina común, V a X región  THOR FISHERIES CHILE SpA      X 

008 Sardina común, V a X región  VISTA INVERSIONES  SpA X     

009 Jurel, V a IX Región  ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR X     

009 Jurel , V a IX Región ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR     X 

009 Jurel, V a IX Región  ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L X     

009 Jurel, V a IX Región  BLUMAR S.A. X     

009 Jurel, V a IX Región  BLUMAR S.A.     X 

009 Jurel, V a IX Región  CAMANCHACA PESCA SUR S.A. X     

009 Jurel, V a IX Región  

CAMANCHACA S.A., antes CAMANCHACA 

S.A. CIA. PESQ X     

009 Jurel, V a IX Región  

CAMANCHACA S.A., antes CAMANCHACA 

S.A. CIA. PESQ     X 

009 Jurel, V a IX Región  

CONGELADOS  PACIFICO SpA hoy 

PACIFICBLU SpA. X     

009 Jurel, V a IX Región  FOODCORP CHILE  S.A. X     

009 Jurel, V a IX Región  FOODCORP CHILE  S.A.     X 

009 Jurel, V a IX Región  GENMAR LTDA. SOC. PESQ. X     

009 Jurel, V a IX Región  GRIMAR S.A. PESQ. X     

009 Jurel, V a IX Región  INOSTROZA CONCHA PELANTARO X     

009 Jurel, V a IX Región  ISLA QUIHUA S.A. PESQ. X     

009 Jurel, V a IX Región  LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

009 Jurel, V a IX Región  LANDES S.A. SOC. PESQ.     X 

009 Jurel, V a IX Región  LOTA PROTEIN S.A. X     

009 Jurel, V a IX Región  MANUEL ANTONIO GALLEGO CARRASCO   X   

009 Jurel, V a IX Región  NOVAMAR SpA X     

009 Jurel, V a IX Región  ORIZON S.A X     

009 Jurel , V a IX Región ORIZON S.A     X 

009 Jurel, V a IX Región  PESCA FINA SpA. hoy PACIFICBLU SpA. X     

009 Jurel, V a IX Región  PESQUERA MJF LIMITADA X     

009 Jurel, V a IX Región  SIPESUR SpA X     

009 Jurel, V a IX Región  SIPESUR SpA     X 



Página 22  de 27 

 

009 Jurel, V a IX Región SOCIEDAD PESQUERA NORDIOMAR SpA X     

009 Jurel, V a IX Región  SUR AUSTRAL S.A. PESQ. X     

009 Jurel, V a IX Región  THOR FISHERIES CHILE SpA  X     

009 Jurel, V a IX Región  THOR FISHERIES CHILE SpA      X 

009 Jurel , V a IX Región WQ Energy SpA X     

010 Jurel, XIV a X región  Adriana Poblete Aravena X     

010 Jurel, XIV a X región  ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR X     

010 Jurel, XIV a X región  ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR     X 

010 Jurel , XIV a X región BAHIA CALDERA S.A. PESQ. X     

010 Jurel, XIV a X región  BLUMAR S.A. X     

010 Jurel, XIV a X región  CAMANCHACA PESCA SUR S.A. X     

010 Jurel, XIV a X región  

CAMANCHACA S.A., antes CAMANCHACA 

S.A. CIA. PESQ X     

010 Jurel, XIV a X región  

CONGELADOS  PACIFICO SpA hoy 

PACIFICBLU SpA. X     

010 Jurel, XIV a X región  FOODCORP CHILE  S.A. X     

010 Jurel, XIV a X región  GENMAR LTDA. SOC. PESQ. X     

010 Jurel, XIV a X región  GRIMAR S.A. PESQ. X     

010 Jurel, XIV a X región  INOSTROZA CONCHA PELANTARO X     

010 Jurel, XIV a X región  LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

010 Jurel, XIV a X región  LANDES S.A. SOC. PESQ.     X 

010 Jurel, XIV a X región  ORIZON S.A X     

010 Jurel, XIV a X región  PESCA FINA SpA. hoy PACIFICBLU SpA. X     

010 Jurel, XIV a X región  SIPESUR SpA X     

010 Jurel, XIV a X región  SUR AUSTRAL S.A. PESQ. X     

010 Jurel, XIV a X región  THOR FISHERIES CHILE SpA  X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. ANTARTIC SEAFOOD S.A. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41° 28,6’ L.S.  ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L   X   

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. BRACPESCA S.A. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. CAMANCHACA PESCA SUR S.A. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. 

COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD 

LIMITADA X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. 

CONGELADOS  PACIFICO SpA hoy 

PACIFICBLU SpA. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41° 28,6’ L.S.  ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. Eric Aravena X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. GENMAR LTDA. SOC. PESQ. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41° 28,6’ L.S.  GONZALEZ SILVA MARCELINO X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. GONZALO ANDRES ZUÑIGA ROMERO X     



Página 23  de 27 

 

011 Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. GRIMAR S.A. PESQ. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. INVERSIONES NAKAL SpA X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. ISLA QUIHUA S.A. PESQ. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41° 28,6’ L.S.  ISLADAMAS S.A. PESQ. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41° 28,6’ L.S.  ORIZON S.A X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. PESCA CHILE S.A. ANTES DERIS S.A. X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. PESQUERA MJF LIMITADA X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. SOCIEDAD PESQUERA NORDIOMAR SpA X     

011  Merluza común, IV región al 

paralelo 41 °  28,6’ L.S. SUR AUSTRAL S.A. PESQ. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR X     

012  Merluza de cola, V a X 

región ANTARTIC SEAFOOD S.A. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L X     

012  Merluza de cola, V a X 

región BLUMAR S.A. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región BRACPESCA S.A. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región CAMANCHACA PESCA SUR S.A. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región 

COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO 

LIMITADA X     

012  Merluza de cola, V a X 

región 

COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD 

LIMITADA X     

012  Merluza de cola, V a X 

región 

CONGELADOS  PACIFICO SpA hoy 

PACIFICBLU SpA. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO X     

012  Merluza de cola, V a X 

región EMDEPES S.A. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región FOODCORP CHILE  S.A. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región GRIMAR S.A. PESQ. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región INOSTROZA CONCHA PELANTARO X     



Página 24  de 27 

 

012 Merluza de cola, V a X 

región INVERSIONES NAKAL SpA X     

012  Merluza de cola, V a X 

región ISLADAMAS S.A. PESQ. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región LOTA PROTEIN S.A. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región ORIZON S.A X     

012  Merluza de cola, V a X 

región PESCA CHILE S.A. ANTES DERIS S.A. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región PESCA CISNE S.A. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región PESCA CISNE S.A.     X 

012 Merluza de cola, V a X 

región PESCA FINA SpA. hoy PACIFICBLU SpA. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región PESQUERA MJF LIMITADA X     

012  Merluza de cola, V a X 

región QUINTERO S.A. PESQ. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región SIPESUR SpA X     

012  Merluza de cola, V a X 

región SOCIEDAD PESQUERA NORDIOMAR SpA X     

012  Merluza de cola, V a X 

región SUR AUSTRAL S.A. PESQ. X     

012  Merluza de cola, V a X 

región THOR FISHERIES CHILE SpA  X     

012  Merluza de cola, V a X 

región THOR FISHERIES CHILE SpA      X 

013 Merluza de cola, XI a XII 

Región 

CONGELADOS  PACIFICO SpA hoy 

PACIFICBLU SpA. X     

013 Merluza de cola, XI a XII 

Región EMDEPES S.A. X     

013 Merluza de cola, XI a XII 

Región GRIMAR S.A. PESQ. X     

013 Merluza de cola, XI a XII 

Región PESCA CHILE S.A. X     

013 Merluza de cola, XI a XII 

Región PESCA CHILE S.A. ANTES DERIS S.A. X     

013 Merluza de cola, XI a XII 

Región PESCA CISNE S.A. X     

013 Merluza  de cola, XI a XII 

Región SUR AUSTRAL S.A. PESQ. X     

014 Merluza del sur, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S  

CONGELADOS  PACIFICO SpA hoy 

PACIFICBLU SpA. X     

014 Merluza del sur, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S  EMDEPES S.A. X     

014 Merluza  del sur, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S  GRIMAR S.A. PESQ. X     



Página 25  de 27 

 

014 Merluza del sur, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S  ISLA QUIHUA S.A. PESQ. X     

014 Merluza del sur, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S  PESCA CHILE S.A. ANTES DERIS S.A. X     

014 Merluza del sur, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S  PESCA CISNE S.A. X     

014 Merluza del sur, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S  SUR AUSTRAL S.A. PESQ. X     

015 Merluza  del sur, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S.  EMDEPES S.A. X     

015 Merluza del sur, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S.  GRIMAR S.A. PESQ. X     

015 Merluza del sur, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S.  Juan Carlos Marilaf Quezada  X     

015 Merluza  del sur, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S.  PESCA CHILE S.A. ANTES DERIS S.A. X     

015 Merluza del sur, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S.  PESCA CHILE S.A. ANTES DERIS S.A.     X 

015 Merluza  del sur, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S.  PESCA CISNE S.A. X     

015 Merluza del sur, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S.  SUR AUSTRAL S.A. PESQ. X     

016 Congrio dorado, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S.  CANAL AUSTRAL LTDA X     

016 Congrio  dorado, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S.  EMDEPES S.A. X     

016 Congrio dorado, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S.  GRIMAR S.A. PESQ. X     

016 Congrio dorado, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S.  ISLA QUIHUA S.A. PESQ. X     

016 Congrio  dorado, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S.  PESCA CHILE S.A. ANTES DERIS S.A. X     

016 Congrio dorado, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S.  PESCA CISNE S.A. X     

016 Congrio  dorado, paralelo 

41° 28,6’ LS al 47° L.S.  SUR AUSTRAL S.A. PESQ. X     

017 Congrio dorado, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S  CANAL AUSTRAL LTDA X     

017 Congrio dorado, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S  EMDEPES S.A. X     

017 Congrio  dorado, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S  GRIMAR S.A. PESQ. X     

017 Congrio dorado, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S  PESCA CHILE S.A. ANTES DERIS S.A. X     

017 Congrio dorado, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S  PESCA CISNE S.A. X     

017 Congrio  dorado, paralelo 

47° L.S. al 57° L.S  SUR AUSTRAL S.A. PESQ. X     

018 Merluza de tres aletas, 

paralelo 41° 28,6’ L.S. al Sur.  EMDEPES S.A. X     

018 Merluza de tres aletas, 

paralelo 41° 28,6’ L.S. al Sur.  GRIMAR S.A. PESQ. X     



Página 26  de 27 

 

018 Merluza  de tres aletas, 

paralelo 41° 28,6’ L.S. al Sur.  PESCA CHILE S.A. ANTES DERIS S.A. X     

018 Merluza de tres aletas, 

paralelo 41° 28,6’ L.S. al Sur.  PESCA CISNE S.A. X     

018 Merluza  de tres aletas, 

paralelo 41° 28,6’ L.S. al Sur.  SUR AUSTRAL S.A. PESQ. X     

019 Langostino colorado XV a IV 

región ANTARTIC SEAFOOD S.A. X     

019 Langostino colorado XV a IV 

región BRACPESCA S.A. X     

019 Langostino  colorado XV a IV 

región INVERSIONES NAKAL SpA X     

019 Langostino colorado XV a IV 

región ISLADAMAS S.A. PESQ. X     

020 Langostino amarillo, III y IV 

región ANTARTIC SEAFOOD S.A. X     

020 Langostino  amarillo, III y IV 

región BAYCIC BAYCIC MARIA X     

020 Langostino amarillo, III y IV 

región BRACPESCA S.A. X     

020 Langostino amarillo, III y IV 

región ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. X     

020 Langostino amarillo, III y IV 

región GRIMAR S.A. PESQ. X     

020 Langostino amarillo, III y IV 

región INVERSIONES NAKAL SpA X     

020 Langostino amarillo, III y IV 

región ISLADAMAS S.A. PESQ. X     

020 Langostino amarillo, III y IV 

región MOROZIN BAYCIC MARIA ANA X     

020 Langostino amarillo, III y IV 

región MOROZIN YURECIC MARIO X     

020 Langostino amarillo, III y IV 

región QUINTERO S.A. PESQ. X     

020 Langostino amarillo, III y IV 

región RUBIO Y MAUAD LTDA. X     

020 Langostino  amarillo, III y IV 

región SOCIEDAD PESQUERA NORDIOMAR SpA X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región ANTARTIC SEAFOOD S.A. X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L X     

021 Camarón  nailon, II a VIII 

región BAYCIC BAYCIC MARIA X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región BRACPESCA S.A. X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región CAMANCHACA PESCA SUR S.A. X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región 

COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD 

LIMITADA X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región 

CONGELADOS  PACIFICO SpA hoy 

PACIFICBLU SpA. X     



Página 27  de 27 

 

021 Camarón nailon, II a VIII 

región DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO X     

021 Camarón  nailon, II a VIII 

región ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región Eric Aravena X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región GRIMAR S.A. PESQ. X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región INVERSIONES NAKAL SpA X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región ISLADAMAS S.A. PESQ. X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región LANDES S.A. SOC. PESQ. X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región MOROZIN YURECIC MARIO X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región PESCA FINA SpA. hoy PACIFICBLU SpA. X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región PESQUERA MJF LIMITADA X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región QUINTERO S.A. PESQ. X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región RUBIO Y MAUAD LTDA. X     

021 Camarón  nailon, II a VIII 

región SOCIEDAD PESQUERA NORDIOMAR SpA X     

021 Camarón nailon, II a VIII 

región SUR AUSTRAL S.A. PESQ. X     

 

3.-  La presente resolución podrá ser impugnada 

por la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley N° 19.880, ante 

esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva 

notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y 

de las demás acciones y recursos que procedan de conformidad con la normativa vigente. 

 

4.-  Transcríbase copia de la presente resolución a 

la Dirección General del Territorio Marítimo y Marina Mercante, a la División de Administración 

Pesquera, de esta Subsecretaría ; al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura  y al correo electrónico 

controldecuotas@sernapesca.cl. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO ÍNTEGRO 

EN LOS SITIOS DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA Y DEL 

SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

 

 

 

LTG/RPC/CGS/CAF

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=22015675&hash=cd529

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-12-31T13:47:06-0300




